WLy

Aqun’[“(g_]?r(ien’fo
Castilleja Cuesta

en términos de prudencia, situandose en el ejercicio 2021, en el mejor dato del
periodo analizado, siguiéndole en orden de importancia, el resultado obtenido en
el ejercicio 2022.

En cuanto a la distribucién de los ingresos, entre ingresos corrientes y de
capital, en el ejercicio a que se refiere el presente informe, ésta se aprecia en el

Op. Capital (18,349

Distribucion Ingresos

Grafico n® 6
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gréafico de la izquierda, alcanzandose
unos porcentajes, respectivamente, del
81,66% y del 18,34%, indicativo del
enorme peso que suponen los ingresos
corrientes sobre el total, resultando que
este taltimo es el undécimo ejercicio en
el que no se necesita acudir a
operaciones de crédito a largo plazo, lo
que indica que los recursos corrientes
son suficientes para financiar parte de
las inversiones en las que en el propio
ejercicio se incurren, bien sea por su
incorporacion al Presupuesto inicial,

como por la utilizacién del Remanente de Tesoreria para la realizacion de
inversiones sostenibles o de otro tipo, entre otras.

En la tabla n° 2, se observa la evolucién de los ingresos liquidados en los
distintos Capitulos en los altimos cinco afios.

Tabla n° 2

Derechos Liquidados Netos

Inc. % %% s/ Total
2,018 2.019 2.020 2.021 2.022 Afio 0 s/ Tota
. Ingresos
anterior
Impuestos directos................. 4.015.030,24 4.096.676,83 4.093.154,56 6.810.412,33 4.576.198,37 -32,81% 25,56%
Impuestos indirectos.............. 143.986,44 120.187,51 265.841,15 239.276,13 286.831,67 19,87% 1,60%
Tasas y otros ingresos.......... 2.495.121,89 2.389.019,41 2.179.936,20 2.426.054,86 2.545.921,09 4,94% 14,22%
Transferencias corrientes..... 5.603.807,46 6.219.911,91 6.166.895,52 7.809.466,74 7.072.844,75 -9,43% 39,51%
Ingresos Patrimoniales.......... 159.971,37 158.871,30 116.476,52 182.191,63 138.537,27 -23,96% 0,77 %
Total Operaciones Corrientes | 12.417.917,40 | 12.984.666,96 | 12.822.303,95 | 17.467.401,69 | 14.620.333,15 -16,30% 81,66%
Enajenacién Invers.Reales... 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ERR 0,00%
Transferencias de capital...... 452.798,96 374.486,52 196.306,47 980.848,19 3.248.480,87 231,19% 18,14%
Activos financieros 79.823,65 32.800,00 23.775,31 17.600,00 34.116,67 93,84 % 0,19%
Pasivos Financieros............... 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ERR 0,00%
Total Operaciones de Capital | 532.622,61 407.286,52 220.081,78 998.448,19 3.282.597,54 228,77% 18,34%
TOTALES INGRESOS....| 12.950.540,01 | 13.391.953,48 | 13.042.385,73 | 18.465.849,88 | 17.902.930,69 -3,05% 100,00%
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Asi, sobre la base del ejercicio anterior, puede observarse, respecto de los
derechos reconocidos de ingresos corrientes, una reduccién global, del orden del
-16,30%, motivada por las minoraciones experimentados en los capitulos I, IVy V,
del orden, respectivamente, del -32,81%,-9,43% y -23,96%, resultando, en términos
absolutos, los de mayor significacion, los obtenidos en los Caps. I y IV, resultando
tales diferencias, respectivamente, en los siguientes montantes: -2.234.213,96€ y
736.621,99€. Ahora bien, tal minoracién ha sido compensada, en parte, por los
incrementos experimentados en los capitulos II y III, del orden, respectivamente,
del 19,87% y 4,94 %.

En lo que se refiere a los ingresos de capital, se produce un importante
incremento, respecto del ejercicio anterior, del orden del 228,77%, en los Capitulos
VIl'y VIII, del orden, respectivamente, del 231,19% y 93,84%, manteniéndose en
valor nulo, en los Capitulos VI y IX, resultando el incremento experimentado en
el Cap. VII, Transferencias de Capital, un montante, en valores absolutos, de
2.267.632,68€.

En el grafico
L siguiente, el n° 7, se
Ingresos Liquidados puede observar la
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importancia, en lo que a
volumen de ingresos se
refiere, son los Caps. I, Ill y, IV, si bien, en mayor medida este tltimo.

Asi, en el citado grafico puede observarse, respecto del Capitulo I, una
tendencia alcista en el cuatrienio, 2018-2021, produciéndose un incremento muy
importante, del orden del 66,39%, en el ejercicio 2021, donde se obtiene, con mucha
diferencia, el valor més alto del periodo analizado, seguida de una importante
reduccion en el ejercicio 2022, del orden del -32,81%, no obstante quedar situado
en el segundo valor més alto del periodo analizado.

En el Capitulo II se observa una tendencia constante en dientes de sierra,
obteniéndose, en el ultimo ejercicio, el mejor valor del periodo analizado,
experimentandose, respecto del ejercicio anterior,un incremento del 19,87%.
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Respecto del Capitulo Il de ingresos, se observa una tendencia descendente
en el trienio 2018-2020, seguida de un crecimiento importante en el bienio 2021-
2022, ejercicio éste ultimo donde se obtiene el mejor valor del periodo analizado,
experimentandose, respecto del ejercicio anterior,un incremento del 4,94 %

En lo que al Capitulo IV se refiere, se observa una tendencia creciente
constante en el cuatrienio 2018-2021, salvo en el ejercicio 2020, donde se produce
una cierta reduccién, que vuelve a producirse, de nuevo, en el ejercicio 2022,
resultando ésta del orden del -9,43%, no obstante quedar situado, en este altimo
ejercicio, con diferencia, en el segundo mejor valor del periodo analizado.

Respecto del Cap. V, se observa una tendencia decreciente en el trienio 2018-
2020, situdndose en este dltimo ejercicio en el peor dato del periodo,
produciéndose un importante incremento, en el ejercicio 2021, seguido de una
reducciéon en el ultimo ejercicio objeto de estudio, del orden del -23,96%,
quedando situado en el segundo peor valor del periodo.

En el Cap. VI de ingresos, no se producen ingresos en ningtin ejercicio del
periodo analizado.

En cuanto al Cap. VII, se observa una tendencia decreciente en el trienio
2018-2020, ejercicio éste ultimo donde se obtiene, con diferencia, el peor dato del
periodo, produciéndose un importante incremento, respecto del ejercicio anterior,
en el bienio 2021-2022, del orden, en este tltimo ejercicio, del 231,19%, situandose,
con muchisima diferencia, en el mejor valor del periodo analizado.

Enrelacién conel Cap. VIII, se observa una tendencia decreciente constante
en el cuatrienio 2018-2021, ejercicio éste tltimo donde queda situado en el peor

dato del periodo analizado, seguida de un cierto incremento en el tiltimo ejercicio,
del orden del 93,84 %.

Respecto del Cap. IX de ingresos, en ninguno de los ejercicios analizados,
se reconocen derechos en los citados Capitulos, lo que resulta, indicativo de la
buena salud financiera de este Ayuntamiento, que hace del todo punto innecesario
acudir a fuentes de financiacién externa para la realizacién de inversiones,
resultando suficientes para ello tanto las subvenciones como los recursos propios,
a consecuencia de las limitaciones impuestas en la gestiéon presupuestaria la
denominada Regla de Gasto y la estabilidad presupuestaria, maxime cuando enlos
ejercicios 2021 y 2022 quedaron suspendidas las reglas fiscales.

En cuanto a la distribuciéon por Capitulos de los ingresos corrientes, hay que
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sefialar que la estructura de ingresos sigue basicamente la misma distribucién que
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Si lo que se observa es la
distribucién de los ingresos de capital,
la misma puede apreciarse en el grafico
n° 9, donde se aprecia que la mayor
proporcién corresponde al Capitulo
VII, que representa un 98,96 % del total
de ingresos de capital, siguiéndole en
orden de importancia, atin cuando con
bastante diferencia, los ingresos en el
Capitulo VIII, con un 1,04%.

Si lo que pretendemos ver es la

en el ejercicio anterior, correspondiendo el
grueso de los ingresos a los procedentes
de los Capitulos 1V, “Transferencias
Corrientes”, I, “Impuestos Directos” y III,
“Tasasy Otros ingresos”, que representan
en conjunto un 97,09% del total de
ingresos corrientes, (48,38%, 31,30% y
17,41%, respectivamente), siguiéndole en
orden de importancia los ingresos
derivados de los Capitulos Il y V, que
asciendenal 1,96% y 0,95% de los ingresos
corrientes.

Ingresos de Capital

Distribucion por Capitulos

ap. 9 (0,00%)
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Cap. 8 (1,04%
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participaciéon de cada Capitulo en el total de ingresos, esto se observa en el

Ingresos por Capitulo

ap. 9 (0,00%)
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Cap. 4 (39,51%
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siguiente gréfico, donde se
vuelve a apreciar el enorme
peso delos Caps. IV, Iy Ill en
los ingresos totales, dado que
los sefialados suponen el
79,29% de los mismos,

ap. 1 (25,56%) porcentaje bastante mas bajo

que el obtenido en el

ap. 2 (1,60%) ejercicio anterior, dado el
ap. 3 (14,22%) importante dato obtenido en

el Cap. VII, “Transferencias
de Capital”.

Podemos hacer a continuacion un analisis mas detallado de los Derechos
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Liquidados por Operaciones Corrientes en los distintos Capitulos, siendo asi que
en la tabla siguiente, la n° 3, se muestran los distintos conceptos de ingreso

Tabla n°3.- Derechos Liquidados por Subconcepto de Ingreso Corriente (€)

2.018 2,019 2,020 2021 2022  |Ine%aio] % o/ Ing.
ant Ctes.
1- Impuestos Directos 4.015.030,24 | 4.096.676,83 | 4.093.154,56 | 6.810.412,33 | 4.576.198,37 | -32,81% 31,30%
ILB.L 2.859.974,46 | 2.879.361,11 2.892.286,95 | 2.893.341,74 | 4.678.802,64 | 61,71% 32,00%
LV.T.M. 779.884,78 783.780,95 770.344,89 762.740,61 743.515,61 -2,52% 5,09%
I. sobre Increm. valor terreno 173.891,70 238.949,70 263.296,44 429.428,99 160.168,52 | -62,70% 1,10%
LLAE. 201.279,30 194.585,07 167.226,28 2.724.900,99 | -1.006.288,40 | -136,93% -6,88%
2. Impuestos Indirectos 143.986,44 120.187,51 265.841,15 239.276,13 286.831,67 19,87% 1,96%
1L.C.LO. 143.986,44 120.187,51 265.841,15 239.276,13 286.831,67 | 19,87% 1,96%
3.- Tasas 2.495.121,89 2.389.019,41 2.179.936,20 2.426.054,86 2.545.921,09 4,94% 17,41%
Recogida Basuras 1.114.046,71 1.110.729,67 1.103.659,48 1.137.747,07 1.131.255,31 -0,57% 7,74%
Cementerio 22.482,51 23.776,74 25.039,52 28.741,18 27.305,85 -4,99% 0,19%
SAD y SAD Dependencia 3.940,34 10.954,08 12.175,78 14.968,18 16.086,33 7,47% 0,11%
Serv. Instal. Deportivas 366.054,15 383.334,91 121.943,03 219.719,47 399.069,17 | 81,63% 2,73%
Licencias urbanisticas 74.989,35 61.480,92 155.834,28 125.971,34 154.338,79 22,52% 1,06%
Servicios Urbanisticos 2.961,91 3.236,35 835,38 1.427,03 4.774,17 | 234,55% 0,03%
Expediciéon de documentos 11.745,22 16.909,42 14.089,13 15.096,02 14.115,53 -6,50% 0,10%
Inmov. Retirada Vehiculos 7.617,92 11.231,16 8.233,08 13.419,44 13.913,30 3,68% 0,10%
Mercado 16.103,08 14.157,07 9.872,16 9.872,16 9.872,16 0,00% 0,07 %
Apertura establecimientos 53.444,79 20.419,27 10.660,24 13.679,21 19.074,90 | 39,44% 0,13%
Entrada de vehiculos 46.089,03 48.056,87 47.515,58 48.904,13 48.587,19 | -0,65% 0,33%
Ocupacion suelo... 141.287,55 140.562,87 149.960,38 142.356,35 171.840,07 | 20,71% 1,18%
Compensacion Telefonica 36.094,14 34.283,43 34.269,32 28.657,23 28.264,70 -1,37% 0,19%
Puestos, barracas 84.964,12 92.065,35 47.245,17 52.344,55 64.918,84 24,02% 0,44%
Ocup. Temporal Vias Publicas 5.277,82 5.592,50 7.057,93 13.588,14 11.279,11 | -16,99% 0,08%
Precios Publicos 7.844,88 5.210,00 1.933,00 2.240,00 5.689,00 | 153,97% 0,04%
Multas 338.132,25 251.892,22 247.268,99 386.472,35 267.846,21 | -30,69% 1,83%
Recargo Apremio. 89.494,49 89.243,45 75.166,61 91.353,46 88.651,12 | -2,96% 0,61%
Aprov. Urbanistico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ERR 0,00%
Intereses Demora 10.979,50 14.989,43 22.233,95 19.478,99 -32.172,62 | -265,17% -0,22%
Otras 61.572,13 50.893,70 84.943,19 60.018,56 101.211,96 68,63% 0,69%
4.-Transf. Corrientes 5.603.807,46 | 6.219.911,91 | 6.166.895,52 | 7.809.466,74 | 7.072.844,75 -9,43% 48,38%
P.LE. + Comp. IAE 3.469.288,71 3.446.921,84 3.448.593,21 3.736.907,20 4.205.947,82 12,55% 28,77 %
Subv. Estado y OOAA Estado 243,46 8.170,89 6.358,63 15.502,21 9.917,70 | -36,02% 0,07 %
Prestac. Seg. Social 78.906,47 0,00 0,00 0,00 0,00 ERR 0,00%
Subv. Comun. Auténoma 195.366,70 652.305,37 376.425,42 25.504,21 276.857,53 | 985,54% 1,89%
Fdo Nivel. Serv. Mpales / P.I.C.A| 937.760,73 951.573,74 963.341,63 982.200,37 983.811,47 0,16% 6,73%
Subv. Diputacién Provincial 909.177,39 1.148.259,07 1.357.334,63 3.034.394,75 1.573.524,23 -48,14% 10,76 %
Com. Prop. Aparc. N.S. 12.564,00 12.681,00 14.742,00 14.958,00 20.286,00 | 35,62% 0,14%
Otras 500,00 0,00 100,00 0,00 2.500,00 ERR 0,02%
5.-Ingr. Patrimoniales. 159.971,37 158.871,30 116.476,52 182.191,63 138.537,27 | -23,96% 0,95%
Intereses Depositos 5.068,50 5.084,90 3.084,94 508,50 508,20 -0,06% 0,00%
Arrendamiento garajes 53.676,84 54.866,52 64.260,61 62.520,57 51.695,96 | -17,31% 0,35%
Concesiones administrativas 101.226,03 98.919,88 49.130,97 119.162,56 86.333,11 -27,55% 0,59%
Otros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ERR 0,00%
Total Op. Corrientes. 12.417.917,40 | 12.984.666,96 | 12.822.303,95 | 17.467.401,69 | 14.620.333,15 | -16,30% 100,00%
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corriente y los importes que se han liquidado en los cinco dltimos ejercicios, con
los porcentajes de incremento sobre el ejercicio anterior y la participacion de los
mismos sobre el total de ingresos corrientes.

** Capitulos 1 y I1.- Impuestos Directos e Indirectos.-

Como se aprecia en los gréficos n° 8y 10, los impuestos (Caps. [ y II) son
la segunda fuente de recursos corrientes y de los recursos totales en esta
Corporacién, por debajo s6lo, en ambos casos, de las Transferencias Corrientes,
suponiendo una participacién, sobre el total de ingresos corrientes e ingresos
totales, del orden del 33,26% y 27,16%,
respectivamente.

Caps.lyll

Distribucion por Conceptos L g . .
En el grafico de la izquierda se

. muestra la distinta representacion que,
IAE (1 4}604?4(4’1“ dentro del total de ingresos derivados
de impuestos, (suma Capitulos I y II),
suponen las distintas figuras
impositivas.

Plusv. (2,33%

IVTM (10,81%
BI (68,05%)

De los datos anteriores se
desprende, precisamente, que es el
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, el
que, dentro del conjunto, mayor
significacion tiene, con un peso del 68,05% sobre el total, suponiendo un peso
bastante superior al procedente del ejercicio anterior. En segundo lugar se
encuentra el Impuesto sobre Actividades Econémicas, con un peso, sobre el total
de ingresos derivados de los Capitulos I y II, del orden del 14,64%, siguiéndole,
en orden de importancia, el Impuesto sobre los Vehiculos de Traccién Mecéanica,
con un peso del 10,81%, y en menor medida, el Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras, con un peso del 4,17% y el Impuesto sobre el Incremento de
Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, conun 2,33% , siendo ésta ultima, la
figura impositiva que, en el ejercicio 2022, menor peso obtuvo, dentro del total de
las mismas.

A continuacién se exponen los aspectos més significativos respecto a las
principales figuras impositivas y su evolucién:

* Impuesto sobre Bienes Inmuebles.-

Como anteriormente se ponia de manifiesto, es precisamente el 1.B.I,, la
principal figura impositiva, en orden de importancia, en el ejercicio 2022,
ascendiendo los derechos reconocidos en el citado ejercicio a un total de
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4.678.802,64€, resultando una desviacion positiva, sobre las previsiones iniciales,
del orden del 70,40%, representando un 32,00%, sobre el total de ingresos
corrientes.

Si efectuamos una comparacion sobre los derechos reconocidos en el
ejercicio anterior, vemos que se ha producido un importante incremento, del orden
del 61,71%.

* Impuesto sobre Vehiculos de Traccion Mecanica.

Los derechos liquidados, en 2022, por este impuesto, ascienden a
743.515,61€, cifra que supone una pequefa reduccién, del -2,52%, respecto del
ejercicio anterior, resultando, la cuantia liquidada, superior en un 0,78%, a las
previsiones iniciales de ingreso, representando sobre el total de ingresos corrientes
un 5,09%.

* Impuesto sobre Actividades Econdémicas.

Los derechos liquidados por este concepto impositivo han supuesto, en el
ejercicio de referencia, un importe de -1.006.288,40€, resultando un decremento,
respecto de la cifra obtenida en el ejercicio anterior, del orden del -136,93%, a
consecuencia del reintegro de liquidaciones cobradas en el ejercicio anterior,
suponiendo, sobre el total de ingresos corrientes, un -6,88%. Por otro lado hay que
sefalar que, respecto de las previsiones iniciales incluidas en el Presupuesto, se ha
experimentado una desviaciéon negativa, del orden del -640,86%.

* Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza
Urbana.

Los derechos liquidados por esta figura impositiva han ascendido en este
altimo ejercicio liquidado a 160.168,52€, representando respecto del total de
ingresos corrientes un 1,10%.

La evolucién de dicha figura ha sido constantemente creciente en el
cuatrienio 2018-2021, si bien ha experimentado una fuerte caida en el ejercicio 2022.
Por otro lado, respecto de las previsiones iniciales del Presupuesto, se ha
producido una desviaciéon negativa, del orden del -40,38%.

* Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.

En este concepto, se han liquidado derechos por un montante de
286.831,67€, cifra un 116,51% superior a las previsiones iniciales de ingreso,
produciéndose un incremento, sobre la base del importe liquidado en el ejercicio
anterior, del orden del 19,87%, suponiendo sobre los ingresos corrientes una
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participacion del 1,96%, situdndose en el mejor valor del periodo.

En el grafico de la

Impuestos izquierda, se muestra la
Derechos Liquidados por ejercicio evolucidén de las diferentes
5 figuras impositivas en los
— 2.018 o : -
4 ultimos cinco afos, en
3 — 2019  términos de derechos
2 4 liquidados, donde se
2, ] 2.020 . 1 1
£ ] aprecia claramente la
20 b I =i 5 evoluciéon experimentada
- en las mismas.
-2 2.022

IBI IVTM Plusv.

AE ICO
Asi, lo primero que
se aprecia es la enorme
relevancia que tiene el L.B.L.
y, en menor medida, el I.V.T.M., sobre el resto, ademés del I.A.E. en elejercicio
2021.

Por otro lado, si ponemos en comparacién los derechos liquidados en los
distintos ejercicios, se observa, respecto del IBI una tendencia constantemente
creciente en el quinquenio 2018-2022, situdndose, con mucha diferencia, en este
altimo ejercicio en el mejor valor del periodo analizado.

Enel IVTM, se ha producido una tendencia decreciente en el tiltimo trienio,
quedando situado, en el ejercicio de referencia del presente informe, en el peor
valor del periodo analizado, no obstante sefialar que en todo caso las diferencias
producidas son de escasa relevancia, manteniéndose los valores en la totalidad del
periodo analizado en importes que superan los 740.000€.

Respecto del IIVTNU, se observa una tendencia constantemente creciente
en el cuatrienio 2018-2021, obteniéndose en este ultimo, con diferencia, el mejor
valor del periodo analizado, al contrario de lo que sucede en el ejercicio 2022,
donde se obtiene el peor dato de dicho periodo.

En cuanto al IAE, en el grafico se observa como la evolucion de los derechos
reconocidos por este impuesto ha seguido una tendencia decreciente en el trienio
2018-2020, seguida de un importantisimo repunte en el ejercicio 2021, donde
queda situada en el segundo impuesto con mayor volumen de derechos
reconocidos, después del .B.I,, a lo que sigue una tremenda caida en el ejercicio
2022, donde se obtienen, incluso, valores negativos, situdndose con mucha
diferencia, en el peor dato del periodo.
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En lo que se refiere al ICIO, la tendencia puesta de manifiesto es constante
en dientes de sierra, situdndose en los ejercicios 2019 y 2022, en el peor y mejor
valor, respectivamente, del periodo analizado.

Por otro lado, en el grafico siguiente se muestra la comparacion entre los
ingresos previstos, liquidados y recaudados por cada figura impositiva.
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Asi, como se aprecia en el citado gréfico, la relacién entre los derechos
liquidados y los previstos inicialmente es positiva en el caso del IBI, IVTM e ICIO,
y negativa en el caso del IIVTNU e IAE, resultando que si consideramos la suma
total de los Caps. I y 11, resulta que la desviacién resulta positiva en un 19,47%.

Ahora bien, dado que el importe registrado como derechos liquidados
coincide con el importe de los padrones, hay que tomar dichos datos con la debida
reserva, puesto que hay que considerar el montante a que ascienden los valores
que, por un lado han de datarse, a consecuencia de errores, titularidad municipal
de valores, etc., como, por otro, los porcentajes de dudoso cobro y desconocidos,
que a la larga supondran una minoracion del pendiente de cobro total.

**Capitulo I11.- Tasas y otros ingresos.-

El presente Capitulo es el tercero en importancia, con respecto a los
ingresos corrientes y el cuarto en importancia con respecto a los ingresos totales,
representando un 17,41% sobre el total de los recursos corrientes y un 14,22 % sobre
el total de ingresos.

Asi, en términos generales, los derechos reconocidos en este Capitulo se
han visto incrementados, respecto de los reconocidos en el ejercicio anterior, en un
4,94%, situdndose el nivel de ingresos en 2.545.921,09€, produciéndose una
desviacién positiva, respecto de las previsiones definitivas de ingreso, del orden
del 25,19%.
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En el gréfico
siguiente, se muestra la
representacién que,
dentro del total de
ingresos del Capitulo III,

SU (43,34%) tienen los distintos

Otras (3,88%
Int. Dem. (1,23%
Apr. Urb. (0,00%

Multas (

Puest. (2,49%

conceptos integrantes del
.suelo (6,58% .
ntr.Veh. (1,86% mismo.
Aper. (0,73%
Mercado (0,38% em (1,05%) Como vemos, los

Retir. (0,53%
Doc (0,54%
S.Urb (0,18%
LicUrb (5,91%

AD (0,62%) . .
principales conceptos,

por orden de
importancia, dentro del
sefialado Capitulo, en el
ejercicio al que se refiere
fico n° 14 el presente informe, son

los siguientes: Tasa por
Recogida de RSU (43,34%), Tasa por Servicio de Instalaciones Deportivas (15,29%),
Multas (10,26 %), Tasa por Ocupacion del Suelo, Subsuelo y Vuelo de la Via Publica
(6,58%) y la Tasa por Licencias Urbanisticas (5,91%), representando la suma de
estos cinco conceptos, el 81,38% de los ingresos totales del mencionado Capitulo.

Dep. (15,29%

Llegados a este punto, podemos hacer un andlisis méas pormenorizado de
los ingresos a que nos referimos en este apartado:

* Tasa por Recogida de Residuos Solidos Urbanos.-

En este concepto de ingresos se han liquidado derechos por importe de
1.131.255,31€, un 0,57% inferior al obtenido en el ejercicio anterior, situdndose en
el segundo mejor valor del periodo analizado, habiéndose producido respecto de
las previsiones iniciales, una desviacién positiva del orden del 7,02%, si bien habria
que afiadir en este punto lo ya expuesto con anterioridad al examinar los ingresos
correspondientes al Capitulo I, en lo que al saldo de dudoso cobro y anulacién de
liquidaciones se refiere. Asi, sobre el total de ingresos corrientes, este recurso
supone un 7,74%, siendo en este ejercicio el concepto que mayor peso ostenta
dentro del Capitulo III, con un 43,34%.

* Tasa por el Servicio de Cementerio.-

En este concepto se han reconocido derechos por importe de 27.305,85€, lo
que frente a los ingresos reconocidos en el ejercicio anterior, supone un cierto
decremento, del orden del -4,99%. Sobre las previsiones por este concepto, se ha
producido una desviacion positiva, del orden del 18,58 %, resultando, en todo caso,

15
Excmo. Ayuntamiento de Castilleja de la Cuesta
C/ Convento, 8 | CP 41950 | Tel. 95416 4544/4609/4737 | Fax. 954161609
Web: www.castillejadelacuesta.es
e-mail: ayto@castillejadelacuesta.es
Cédigo Seguro De Verificacion KusKoPRPnHF3j4MniRqg/HA== Estado Fecha y hora
Firmado Por Juan Pascual Molina Garrigos Firmado 08/05/2023 12:13:38
Observaciones Pégina 15/90

Url De Verificacién

https://portal.dipusevilla.es/viirmaAytos/code/KusKoPRPnHF3j4MniRq/HA==




WLy

Aqur[’[“(g_]?r(ien’fo
Castilleja Cuesta

el segundo mejor valor del periodo analizado. Por otro lado, el porcentaje que
supone esta figura sobre el total de ingresos corrientes es del 0,19%.

* Tasa por el Servicio de Ayuda a Domicilio y SAD Ley de Dependencia.-

En este concepto, se han reconocido derechos por importe de 16.086,33€, lo
que frente a los ingresos reconocidos en el ejercicio anterior supone un incremento
del 7,47 %. Sobre las previsiones por este concepto, se ha producido una desviacién
positiva del orden del 28,51 %, situdndose en el mejor valor del periodo analizado.
Por otro lado, el porcentaje que supone esta figura sobre el total de ingresos
corrientes es del 0,11%.

* Tasa por el Servicio de Instalaciones Deportivas.

Los derechos liquidados por esta Tasa, que agrupa Cursos y Escuelas
Deportivas, Entradas de Piscina, Pistas Polideportivas y los ingresos por servicios
en la Piscina Cubierta, ascienden a 399.069,17€, cifra superior a la del ejercicio
anterior , en un 81,63%, resultando el mejor dato del periodo analizado, ya
superados los efectos de la pandemia, provocada por el COVID19, que provoco el
cierre delas instalaciones y su apertura posterior con muchas limitaciones de aforo
en el bienio 2020-2021, produciéndose, respecto de las previsiones definitivas, una
desviacién positiva, del orden del 81,00%. Respecto del total de operaciones
corrientes resulta que este concepto supone un 2,73%.

* Tasa por Licencias Urbanisticas.-

En este caso, los derechos liquidados por este concepto, en concreto
154.338,79€, han sufrido un cierto incremento, respecto del dato obtenido en el
ejercicio anterior, del orden del 22,52%, situdndose en el segundo mejor resultado
del periodo analizado. Respecto de las previsiones de ingreso, se ha producido una
desviacion positiva del orden del 110,01 %, representando este concepto , sobre el
total de ingresos por operaciones corrientes, un 1,06%.

* Tasa por Servicios Urbanisticos (Cédulas de habitabilidad y Licencias de Primera
Ocupacion y por Otros Servicios Urbanisticos).-

En este concepto, se han reconocido derechos por un importe total de
4.774,17€, un 234,55% superior a la cifra reconocida en el ejercicio anterior.
Asimismo supone una desviacion positiva, respecto de las previsiones definitivas
de ingresos, del orden del 169,86%, representando, sobre el total de ingresos
corrientes, el 0,03%, situdndose en el mejor valor del periodo de referencia.

* Tasa por Expedicion de documentos.-
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Los derechos liquidados por este concepto, 14.115,53€, suponen, con
relacion al ejercicio anterior, un cierto decremento, del orden del -6,50%,
suponiendo una desviaciéon negativa, respecto de las previsiones de ingreso, del
-5,70%, y, representando, respecto del total de ingresos corrientes, un porcentaje
del 0,10%, situandose en el segundo mejor valor del periodo considerado.

* Tasa por Inmovilizacién y Retirada de Vehiculos.-

En este concepto se han reconocido derechos por importe de 13.913,30€, lo
que frente a los ingresos reconocidos en el ejercicio anterior supone un incremento
del 3,68%, situandose en el mejor valor del periodo analizado. Sobre las
previsiones por este concepto, se ha producido una desviacién positiva del orden
del 43,55%. Por otro lado el porcentaje que supone esta figura sobre el total de
ingresos corrientes es del 0,10%.

* Tasa por el Servicio de Mercado.-

En este concepto se han reconocido ingresos por importe de 9.872,16€, cifra
que iguala a la obtenida en los dos ejercicios anteriores, situandose, con diferencia,
en el peor valor del periodo analizado, siendo asi que, respecto de las previsiones
de ingresos, se ha producido una desviacién positiva, del orden del 2,78%. En
relacion al total de ingresos corrientes, este concepto supone un 0,07% del total de
los mismos.

* Tasa por Apertura de establecimientos.-

Los derechos liquidados por este concepto ascienden a 19.074,90€, un
39,44% superior a los del ejercicio anterior, suponiendo, frente a las previsiones,
una desviacion positiva del orden del 81,92%, situdndose en el tercer mejor dato
del periodo analizado. La representacién en el conjunto de ingresos corrientes
asciende al 0,13%.

* Tasa por Entrada de Vehiculos a Través de las Aceras.

Los derechos liquidados por este concepto ascienden a 48.587,19€, cifra
inferior, a la del ejercicio anterior, en un -0,65, situandose en el segundo mejor
valor del periodo analizado, produciéndose, respecto de las previsiones iniciales,
una desviacién positiva del orden del 6,47%. Respecto del total de operaciones
corrientes resulta que este concepto supone un 0,33%.

* Tasa por Ocupacion del subsuelo, suelo y vuelo de la via piiblica.

En este concepto de ingreso, (suma de los conceptos 332 y 333) se han
reconocido derechos durante el ejercicio que se liquida en importe de 171.840,07€,
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cifra un 20,71% superior al dato del ejercicio anterior, sitdandose en el mejor dato
del quinquenio analizado. En relacién con las previsiones de ingresos se ha
producido una desviacién positiva del 20,30%, representando sobre el total de
ingresos corrientes un 1,18%.

* Compensacion de Telefonica de Esparia.-

En este concepto, se han reconocido ingresos en importe de 28.264,70€, dato
un 1,37% inferior al correspondiente al ejercicio anterior. En relacién con las
previsiones de ingreso, se ha producido una desviacién negativa del orden del
-11,73%, representando, sobre el total de ingresos corrientes el 0,19%.

* Tasa por Ocupacion de la Via Piiblica con Puestos, barracas, etc.

Los derechos reconocidos por este concepto, que engloba los conceptos
presupuestarios 335, 33900 y 33903, en el ejercicio que se liquida, ascendieron a
64.918,84¢€, cifra un 24,02% superior al dato obtenido en el ejercicio anterior. Sobre
las previsiones iniciales de ingreso se ha producido una desviacién positiva, del
orden del 31,35%, suponiendo el tercer mejor dato del periodo analizado. Sobre el
total de ingresos corrientes, este concepto supone una participacion del 0,44 %.

* Tasa por la Ocupacion Temporal de la Via Piiblica.-

En este concepto se han reconocido derechos por importe de 11.279,11€, que
frente a los ingresos reconocidos en el ejercicio anterior supone una reduccion del
-16,99%, de manera que el mismo se sittia en el segundo mejor valor del periodo
analizado. Asi, sobre las previsiones por este concepto se ha producido una
desviacion positiva, del orden del 47,84 %. Por otro lado el porcentaje que supone
esta figura, sobre el total de ingresos corrientes, es del 0,08%.

* Precios Publicos.-

En este concepto, el cual engloba los precios publicos por transportes a la
playa, viajes sin pernocta y talleres populares, se han reconocido un total de
derechos de 5.689,00€, cifra un 153,97% superior a la obtenida en el ejercicio
anterior, habiendose producido, respecto de las previsiones de ingreso, una
desviacion positiva, del orden del 198,02%, suponiendo, respecto del montante
total de los ingresos corrientes, un 0,04%.

* Multas.-

En este apartado se recogen, fundamentalmente, las sanciones impuestas
por la Policia Local motivadas por infracciones de la ordenanza de circulacion de
los vehiculos y cuya gestién recaudatoria corresponde al O.P.A.E.F., asi como por
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sanciones por infraccion de ordenanzas de caracter administrativo (conceptos
391.20 y 391.90). Asi, los derechos reconocidos en este concepto ascienden a
267.846,21€, cifra un 30,69% inferior a la del ejercicio anterior, suponiendo una
desviacion positiva, respecto de las previsiones iniciales, del orden del 36,35%,
situdndose, en el tercer mejor valor del periodo considerado, resultando un 1,83%
sobre los ingresos corrientes.

* Recargos ejecutivo y de apremio.-

En estos conceptos de ingreso, se han reconocido derechos por importe de
88.651,12€, cifra un 2,96% inferior a la cifra obtenida en el ejercicio anterior.
Respecto de las previsiones iniciales de ingresos, se ha producido una desviaciéon
positiva, del orden del 14,87%. Sobre el total de ingresos corrientes, este concepto
supone un 0,61%.

* Intereses de demora.-

En este concepto se han reconocido derechos por importe de -32.172,62€, lo
que frente a los ingresos reconocidos en el ejercicio anterior supone una reducciéon,
del orden del -265,17%, situandose, con bastante diferencia, en el peor dato del
periodo. Sobre las previsiones por este concepto se ha producido una desviaciéon
negativa, del orden del -333,43%. Por otro lado, el porcentaje que supone esta
figura sobre el total de ingresos corrientes es del -0,22%.

* Resto de conceptos.-

En este altimo apartado, que engloba los conceptos 339.01, 389, 398 y 399,
se han reconocido derechos por importe de 101.211,96€, lo que frente a los ingresos
reconocidos en el ejercicio anterior supone un incremento, del orden del 68,63 %,
situdndose en el mejor dato del periodo. Sobre las previsiones por este concepto se
ha producido una desviacién positiva, del orden del 227,36%. Por otro lado, el
porcentaje que supone esta figura sobre el total de ingresos corrientes es del 0,69%.

En el grafico siguiente podemos ver la evolucion que durante los cinco
altimos afios han tenido los principales conceptos de ingresos del Cap. III.

Asi, en el citado gréafico se muestra, el enorme peso que ostentan los
derechos reconocidos por la Tasa por Recogida y Eliminaciéon de RS.U., y en
menor medida, los derivados de las de Servicios de Instalaciones Deportivas, por
Licencias Urbanisticas, por Multas y por Ocupacién del Suelo, Subsuelo y Vuelo
de las Vias Publicas.
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Enlos graficos siguientes, se pone de manifiesto la evolucién tendencial de
los derechos reconocidos en los conceptos que se indican, atendiendo a su especial
importancia cualitativa dentro del total de ingresos del sefialado Capitulo.
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** Capitulo 1V.- Transferencias corrientes.-

Como ya se ha mencionado anteriormente, el Capitulo IV, “Transferencias
corrientes” ha sido y es, en el ejercicio de referencia del presente informe, la
principal fuente de recursos para esta Corporacién, representando un 39,51% del
total de ingresos y un 48,38% de los ingresos corrientes.

Transferencias Corrientes
Por Agente

Otros (0,32%
Dip. (22,25%

fico n° 32

stado (59,61%)

Dentro del mencionado
Capitulo podemos analizar los
distintos conceptos que lo componen,
agrupados por los distintos
Organismos o entidades concedentes
de las transferencias, que son los que
se reflejan en el grafico siguiente,
resultando que el Estado, es el
principal agente financiador, con un
porcentaje del 59,61% del total de
transferencias corrientes, seguido de
la Diputacién Provincial, con un
22,25% y por la Comunidad

Auténoma, con un 17,82% del total de ingresos del Cap. IV, representando entre
las tres el 99,68 % del total de transferencias corrientes.

Asi, entrando mas en detalle, enla gréfica siguiente se observan los recursos
del Capitulo IV, atendiendo a la finalidad del mismo, siendo asi que la mayor
proporcion la ostentan las transferencias correspondientes a la “Participacion en

los Tributos del Estado”, del
orden del 59,47%, la cual
incluye las compensaciones del
IAE, siguiéndole en orden de
importancia los ingresos
procedentes de las
subvenciones otorgadas por la
Diputacién Provincial, cifradas
en un 22,25% del total. Le
siguen en orden de
importancia, las transferencias

realizadas por la Junta de Graficon® 33

Andalucia por la Participacion

Diput. (22,25%)

PICA (13,91%)
Junta A. (3,91%)
Seg.Soc. (0,00%)
S. Estado (0,14%)

Transferencias Corrientes

Derechos Liquidados

Otras (0,04%)

C. Prop. (0,29%)

P.LE. (59,47%)

en los Tributos de la Comunidad Auténoma, con una representacién del orden del
13,91%, asi como las subvenciones otorgadas por la Junta de Andalucia, que

suponen un 3,91%.
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Del grafico anterior se observa quelas transferencias no finalistas, derivadas
de la Participacion en los Tributos del Estado (PIE) y de la Participacion en los
Tributos dela Comunidad Auténoma (PATRICA o PICA), ascienden al 73,38 % del
conjunto del Capitulo IV, suponiendo, en términos absolutos, la cifra de
5.189.759,29€, cifra un 9,97% superior a la del ejercicio anterior, suponiendo la
misma un 35,50% del total de ingresos corrientes y un 28,99% de los ingresos
totales.

Asi, podemos hacer un analisis mas exhaustivo de cada uno de esos
componentes:

* Transferencias corrientes del Estado.-

Esla mayor fuente de recursos de esta Corporacién con una representacion,
frente al total de ingresos corrientes, del 28,84%, ascendiendo los derechos
liquidados por la P.LE. y, en su caso, la compensaciéon por beneficios fiscales
correspondientes al I.AE.,, a 4.205.947,82€ y los correspondientes a las
subvenciones corrientes, tanto del Estado como de los Organismos Auténomos del
Estado, a 9.917,70€.

Sobre los datos del ejercicio anterior los recursos correspondientes ala P.I.E.
han experimentado un incremento, del orden del 12,77%, una vez descontados los
reintegros de las liquidaciones negativas dela PIE, situandose en el mejor valor del
periodo analizado, produciéndose, respecto de las previsiones iniciales, una
desviacién positiva, del orden del 4,69%.

Por otro lado, los recursos correspondientes a las transferencias obtenidas
del Estado y Organismos Auténomos del Estado, distintas de la P.LLE. y de las
compensaciones por beneficios fiscales, han experimentado una reduccién
importante, del orden del -36,02%, si bien de escasa entidad en términos absolutos.

* Prestaciones de la Seguridad Social.-

Dado que en el ejercicio 2019 se modific6 la forma de contabilizacién de los
pagos delegados por la Seguridad Social en caso de bajas laborales, sean éstas
relativas a enfermedad o accidente laboral, a través de la cuenta no presupuestaria
10030, por lo que los derechos reconocidos en el ejercicio 2022, al igual que sucedioé
en los ejercicios anteriores, ascienden a cero euros.

* Transferencias corrientes de la Junta de Andalucia.-
Los recursos corrientes transferidos en el ejercicio de estudio por parte de

la Junta de Andalucia ascendieron a un total de 1.260.669,00€, cifra un 25,10%
superior al dato del ejercicio anterior.
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Asi, los recursos procedentes de la Participacién en los Ingresos de la
Comunidad Auténoma (PICA) ascendieron, en el ejercicio 2022, a un montante de
983.811,47€, cifraun 0,16 % superior a la del ejercicio anterior, representando frente
al total de ingresos corrientes una participacion del 6,73%, resultando éste, el
mejor dato del periodo analizado.

A estos efectos hay que sefialar que no se lleg6 a cumplir lo preceptuado en
el articulo 4 de la Ley 6/2010, de 11 de junio, reguladora de la participacién de las
entidades locales en los tributos de la Comunidad Auténoma de Andalucia, que
sefialaba lo siguiente:

“1. Los recursos que constituyen la dotacion global del Fondo se irdn incorporando
progresivamente al mismo, con el objetivo de que en el ejercicio 2014 dicha dotacion sea de
600.000.000 de euros.

2. A estos efectos, el citado Fondo se dotard global e inicialmente en el ejercicio 2011 por
un importe de 420.000.000 euros, al que se incorporarin 60.000.000 de euros en 2012, 60.000.000

de euros en 2013 y 60.000.000 de euros en 2014.”,

Por otra parte, y en relacién a las subvenciones corrientes obtenidas de la
Comunidad Auténoma, estas han ascendido, en el ejercicio de anélisis, a
276.857,53€, un 985,54% superior a la cifra obtenida en el ejercicio anterior,
situdndose, en el tercer mejor dato del periodo analizado.

* Transferencias corrientes de la Diputacion Provincial.-

El importe de estos recursos en el ejercicio de referencia del presente
analisis, ascendi6 a 1.573.524,23€, cifra inferior, en un 48,14% a la correspondiente
al ejercicio anterior, representando sobre el total de ingresos corrientes un 10,76 %,

situdndose, no obstante, en el segundo mejor dato del periodo analizado.

* Ingresos relativos a la Comunidad de Propietarios del Aparcamiento de Nueva

Sevilla.

El montante al que Transf. Corrientes
ascendieron éStOS recursos, en Derechos Liquidados por ejercicio
el ejercicio 2022, fue de 5 )
20.286,00€, cifra un 0,14% 4 m
superior a la del ejercicio s ] ;9
anterior, suponiendo sobre el o | 2.020
total de ingresos corrientes el = y ]
0,14%, situdndose en el mejor o ] 1 | =

valor del periodo analizado .
Grafico n® 34
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Enel gréfico anterior, se muestra la evolucién que cada uno de los conceptos
anteriores ha experimentado en los taltimos cinco ejercicios

** Capitulo V: Ingresos Patrimoniales.-

Este es el Capitulo que menor representacion tiene respecto del total de
ingresos corrientes, del orden del 0,95%, habiéndose reconocido, no obstante, en
el ejercicio que seliquida, un montante total de 138.537,27€, cifra un 23,96 % inferior
ala cifra del ejercicio anterior, situdndose en el segundo peor dato del quinquenio
analizado.

En el gréfico de la izquierda,
se muestra el distinto peso que,
dentro del Capitulo analizado,
tienen las distintas figuras
comes ws. @razey  INtegrantes del mismo.

Ingresos Patrimoniales

Intereses (0,37%)

Asi, por orden de
importancia, , hay que destacar los
ingresos derivados de las
Concesiones Administrativas
Grafico n® 35 (86.333,11€) y los arrendamientos de

las plazas de aparcamiento
subterrdneo de Nueva Sevilla (51.695,96€) , cuya suma supone el 99,64% del total
de ingresos del Capitulo V.

Conces. (62,32%)

Por dltimo, en relacién con los intereses de cuentas bancarias y depoésitos,
se han obtenido tnicamente 508,20€, 1o que supone una reduccién, con respecto al
ejercicio anterior, del 0,06 %, obteniéndose, en dicho ejercicio, el segundo peor dato
del periodo analizado, a consecuencia de la caida brusca de las remuneraciones de
las cuentas, sean éstas corrientes o de depésito, por la reducciéon de los tipos de
interés.

100

Sicomparamos las previsiones +
iniciales con los derechos 80 m
efectivamente liquidados, se han o Prev. Def.
producido desviaciones positivas, 1
tanto en Intereses de Depositos,
Arrendamientos de los garajes de
Nueva Sevilla, como en los ingresos
por Concesiones Administrativas,
del orden, respectivamente, del

Grafico n°® 36

Dchos. Rec.

Miles
S
o

Recaudac.
20

Intereses  Garajes N.S.  Conces Otros
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259,63%,0,86% y 3,72%, produciéndose a nivel global, en el citado Capitulo, una
desviacion positiva, respecto de las previsiones iniciales, del orden del 2,90%.

Asi, puede observarse esta relacion en el grafico de la derecha, donde se
aprecia la comparacion entre los derechos previstos, los liquidados y los
recaudados por los distintos conceptos integrantes del Capitulo V de Ingresos.

* Presion Fiscal.-

El analisis que se puede hacer a continuacion, es el de la presion fiscal que
recae sobre los contribuyentes, la cual se obtiene poniendo en relacién la suma de

N° Habitantes a 01/01

17550

17500 F

17450 T

17400 F
17350 -

17300 +
17250

17200 +

2018 2019

Grafico n°® 37

2020

2021

Tabla n° 4

2022

los importes liquidados por los
Capitulos I, II y III, de ingresos,
con el nimero de habitantes de
derecho a fecha 1 de enero de cada
ejercicio, cuya evoluciéon en el
altimo quinquenio se muestra en
el gréfico de la izquierda.

La tabla siguiente, muestra
la evolucién experimentada tanto
en este concepto como en el nivel
de ingresos corrientes por
habitante, en los tltimos cinco
ejercicios.

Nivel de Ingresos por Habitante

ESTRUCTURA DE LOS INGRESOS CORRIENTES (€/Hab)

Capitulos 2.018 2.019 2.020 2.021 2.022 Z‘;’a i/t

1.- Impuestos directos 231,41 235,20 233,68 392,17 265,59 | -32,28%
2.- Impuestos indirectos 8,30 6,90 15,18 13,78 16,65 | 20,82%
3.-Tasas y otros ingresos 143,81 137,16 124,45 139,70 147,76 5,77%
4.- Transferencias Ctes. 322,99 357,10 352,07 449,70 410,50 -8,72%
5.- Ingresos Patrimoniales 9,22 9,12 6,65 10,49 8,04 | -23,36%
Presion Fiscal. 383,52 379,26 373,31 545,65 430,00 -21,19%

Total Ingresos Corrientes 715,73 745,47 732,03 1.005,84 848,54 -15,64%
Habitantes a 01/01 17.350 17.418 17.516 17.366 17.230 -0,78%

Asi, el total de ingresos

corrientes, medidos en €/hab. ascendid, en el
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ejercicio de 2022, a 848,54€, lo que supone un decremento, del orden del -15,64 %
respecto del ejercicio anterior.

En lo que a la presion fiscal, por habitante, se refiere, dada por la suma de
los derechos reconocidos, por habitante, en los Caps. I, Il y III, de ingreso, ésta ha
experimentado, igualmente, una
cierta reduccién, del orden del -
21,19%, pasando de 545,65€ por
habitante y afo, en 2021, a 430,00€ en
2022, resultando ésta la segunda mas
alta del periodo analizado.

Presion Fiscal

550
500
450
400
350
300
250
200

En el grafico de la izquierda,
se observa la evolucidén
Gréfico n° 38 experimentada en los dultimos 5

ejercicios, donde se pone de
manifiesto una tendencia decreciente en el trienio 2018-2020, seguida de un fuerte
incremento, en el ejercicio 2021, y de una reduccién, en el daltimo ejercicio.

* Grado de Ejecucion de los Ingresos.-

Otro aspecto importante a analizar es el referente al grado de ejecucion de
los diferentes capitulos de ingreso, dados por la relacion entre los derechos
liquidados sobre las previsiones definitivas de ingreso.

La tabla siguiente, nos muestra el distinto grado de ejecucién, respecto de las
previsiones definitivas, en los distintos Capitulos de ingreso en los altimos cinco
ejercicios, donde se pone de manifiesto que en el ejercicio al que se refiere el
presente informe, todos los Capitulos de ingreso corriente, salvo el IV, se liquidan
por encima de las previsiones definitivas de ingreso.

Asi, el porcentaje que suponen los derechos liquidados sobre las previsiones
definitivas, en los capitulos de ingresos corrientes, Capitulos del I al V, estan
comprendidos entre el 216,51% (Cap. II) y el 91,71% (Cap. IV), resultando una
media del 104,79%, la tercera mejor media de los ultimos 5 ejercicios.

Igualmente, respecto de los ingresos de capital, tanto el Cap. VII como el
Cap. VIII, se ejecutan por debajo de las previsiones definitivas. Por otro lado, enlos
Caps. VI y IX, ni se presupuestan ingresos ni se liquidan.

En todo caso habria que matizar los resultados obtenidos en el Cap. VIII,
dado que en las previsiones definitivas se incluye la parte del Remanente de
Tesoreria, (tanto para Gastos con Financiaciéon Afectada, fuente de recursos para los
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Tabla n° 5
GRADO DE EJECUCION DE LOS INGRESOS (% Desviacion Dchos. Rec/Prev. Def)
Capitulos 2.018 2.019 2.020 2.021 2.022
1. Impuestos Directos 106,90% 106,98 % 107,11% 176,51% 116,20%
2. Impuestos Indirectos 166,59% 114,46% 380,86 % 210,81% 216,51%
3. Tasas y otros ingresos 126,59% 117,70% 109,55% 117,51% 125,19%
4. Transferencias corrientes 94,03% 98,92% 93,60 % 100,60 % 91,71%
5. Ingresos patrimoniales. 123,32% 118,46% 79,56 % 131,78% 102,90 %
Operac. Corrientes (1 a 5) 104,33% 104,83% 101,64% 125,33% 104,79%
6. Enajenacion Invers. reales ERR
7. Transferencias de capital 87,27 % 72,65% 109,08 % 86,93 % 98,81%
8. Activos Financieros 3,73% 1,23% 0,30% 0,19% 0,29%
9. Pasivos financieros ERR
Operac. Capital (6 a 9 ) 20,05% 12,81% 2,70% 9,40% 21,88%
Total Operac. Ejercicio(1 a 9) 88,95% 86,03% 62,78% 75,19% 61,83%

expedientes de Modificaciones por Incorporacién de Remanentes de Crédito como
para Gastos Generales, fuentes de recursos para la financiaciéon de Créditos
Extraordinarios y Suplemento de Créditos), utilizada para la financiacion de
modificaciones presupuestarias y que en ningin caso pueden reconocerse o
liquidarse derechos por tal concepto.

Asi, respecto de los ingresos de capital, resulta un grado de ejecuciéon medio
del 21,88%, siendo asi que el grado de ejecuciéon total del Estado de Ingresos
asciende al 61,83%, resultando el peor dato del periodo analizado.

Ejecucion de Ingresos

Millones

Cap.1 Cap.2 Cap.3 Cap.4 Cap.5 Cap.6 Cap-7 Cap.8 Cap.9

[ Prev. Def. [ Dchos. Recon. [_] Recaudac.
Grafico n°® 39
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En el gréafico anterior se muestra, por Capitulos, la comparacién entre las

Tablan® 6
Grado de Ejecucion de los Ingresos ( Dchos. Reconocidos Netos/Previsiones Definitivas %)
2.018 2.019 2.020 2.021 2.022 I”C';:t"ﬁ"
1.- Impuestos Directos 106,90% 106,98% 107,11% 176,51% 116,20% -34,17%
LB.L. 105,77 % 104,49% 105,55% 105,64% 170,40% 61,30%
LV.TM. 104,38% 105,35% 103,53% 102,69% 100,78% -1,86%
L. Increm. Valor Terr. 126,98 % 148,42% 171,08% 223,72% 59,62% | -73,35%
LAE. 119,83 % 115,14% 91,28% 1473,44% -540,86% | -136,71%
2.Impuestos Indirectos 166,59% 114,46% 380,86% 210,81% 216,51% 2,71%
I.C.I1.O. 166,59% 114,46% 380,86% 210,81% 216,51% 2,71%
3.- Tasas 126,59% 117,70% 109,55% 117,51% 125,19% 6,53%
Recogida Basuras 111,94 % 111,86% 111,30% 106,25% 107,02% 0,73%
Cementerio 84,88% 89,72% 122,14% 140,41% 118,58% | -1555%
SAD Y SAD Dependencia 113,09% 353,36% 400,26% 183,63% 128,51% | -30,02%
Serv. Instal. Deportivas 111,21% 115,29% 35,94% 150,13% 181,00% 20,56%
Licencias urbanistic 171,01% 112,40% 431,67 % 168,58 % 210,01% 24,58%
Servicios Urbanisticos 84,10% 179,80% 37,97% 112,56% 269,86% | 139,75%
Exped. documentos 98,49% 142,70% 110,07% 117,32% 94,30% | -19,63%
Inmov. Retirada Vehiculos 275,89% 295,56 % 108,33% 201,33% 143,55% | -28,70%
Mercado 74,56 % 67,58% 82,96 % 98,40% 102,78% 4,45%
Apertura establecim 232,28% 63,22% 54,11% 139,46% 181,92% 30,44 %
Vigilancia especial establec. 32,09% ERR
Entrada Vehiculos 115,20% 112,94% 108,24% 121,85% 106,47% | -12,62%
Ocupacién suelo... 101,96 % 102,79% 109,94 % 107,71% 120,30% 11,68%
Compensacién Telefénica 111,98% 103,97 % 108,79% 86,47 % 88,27% 2,09%
Puestos, barracas 112,83% 122,81% 59,35% 94,53% 124,40% | 31,60%
Ocup. Temporal Vias Pablicas 38,15% 49,45% 156,84% 263,16% 147,84% | -43,82%
Multas 310,90% 166,16% 164,85% 126,19% 136,35% 8,05%
Recargo Apremio. 108,59% 109,99% 90,45 % 108,62% 114,87 % 5,76%
Intereses Demora 86,00% 127,03% 209,75% 166,69% -233,43% | -240,04%
Aprov. Urbanistico ERR
Bonificacién OPAEF ERR
Otras 1775,74% 1554,12% 1891,76% 176,62% 325,66% 84,38%
4.-Transf. Corrientes 94,03% 98,92% 93,60% 100,60% 91,71% -8,84%
P.IE. + Comp. IAE 101,88% 104,62% 98,44 % 108,63% 104,69% -3,63%
Subv. Estado y OOAA Estado 106,77 % 104,10% 100,01% 100,17% 0,16%
Subv. Comun. Auténoma 31,56% 98,44% 95,61% 49,19% 98,09% | 99,43%
Fdo Nivel. Serv. Mpales / P.LC.A, 100,65% 101,87% 103,14 % 103,29% 100,16% -3,03%
Diputacién Provincial 91,65% 83,40% 78,04% 92,16% 65,53% | -28,90%
Com. Prop. Aparc. N.S. 107,37% 105,15% 122,85% 124,74% 142,39% | 14,15%
Otras ERR
5.-Ingr. Patrimoniales. 123,32% 118,46% 79,56% 131,78% 102,90% -21,92%
Intereses Depositos 381,16% 800,77 % 123,40% 23,05% 359,63% | 1460,46%
Arrendamiento garajes 103,89% 108,27 % 126,00% 114,43% 100,86% | -11,87%
Concesiones administrativas 131,95% 119,47% 52,89% 146,37% 103,72% | -29,14%
otras ERR
Ingresos Propios (Cap. 1 a 3) 114,46% 110,76% 111,19% 156,98% 121,37% -22,68%
Operac. Corrientes (1a5) 104,33% 104,83% 101,64% 125,33% 104,79% -16,38%
Total Operac. Ejercicio(1 a 9) 88,95% 86,03% 62,78% 75,19% 61,83% -17,77%
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cifras de los Presupuestos Definitivos, los derechos reconocidos y los derechos
recaudados, correspondientes al ejercicio de anélisis, representativo de lo
anteriormente sefialado.

En la tabla anterior, la n° 6, puede observarse el distinto grado de ejecucion
de los distintos
conceptos de
ingreso corriente y
su evolucién en

Grado ejecucion Ingresos
(Dchos. Liquidados/Prev. Definitivas)
400%

los ultimos cinco 2.018

ejercicios. 300% =
200%

Igualmente puede | 2.020

observarse la  100%A L %L

evoluciéon del 1 - —~I ]

0% - I 2.022

grado de ejecucion
en los tltimos
cinco ejercicios en
el gréafico de la
derecha.

Cap. 1 Cap. 2_ Cap. 3 Cap. 4 C_:a;;. 5 Cap. 6 Cap-7 Cap.8 Cap. 9

Grafico n°® 40

* Grado de realizacion de los Ingresos.-

Otro aspecto importante a analizar es el referente al grado de realizacion
(recaudacion) delos diferentes conceptos de ingreso, dados por la relaciéon entre los
derechos recaudados respecto de los liquidados.

A nivel de Capitulos, y con el detalle por cada uno de los conceptos
integrantes de los mismos, el porcentaje de realizacion de los ingresos corrientes se
muestra en la tabla siguiente, lan®7.

Como se puede observar, el grado de realizacion de los ingresos propios,
dados por la suma de los Capitulos I, Il y III, ha experimentado un incremento, del
orden del 11,95%, pasando de un78,27%, en 2021, a un 87,63 %, en el ejercicio 2022,
situdndose en el mejor dato del periodo analizado.

Respecto delos ingresos corrientes (Caps. I a V), se ha producido igualmente
un cierto incremento, del orden del 6,71%, situandose en el ejercicio de referencia
del presente informe, en un 93,70%, resultando, al igual que en el caso anterior, el
mejor dato del periodo analizado.

Si tenemos en cuenta el total de ingresos del ejercicio, se experimenta,
igualmente, un cierto incremento, del orden del 11,74%, quedando situado éste en
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Tabla n® 7
Grado de realizacion de los ingresos ( Recaudacién/derechos liquidados %)
2.018 2,019 2.020 2.021 2.022 "‘C';ﬁt“ﬁ"

1.- Impuestos Directos 84,94% 85,37% 83,92% 76,13% 87,66% 15,15%
I.B.I. 85,36% 86,09% 86,08% 85,98% 91,89% 6,87%

LV.T.M. 88,69% 88,74% 86,66% 87,73% 88,28% 0,62%

L. Increm. Valor Terr. 51,22% 60,13% 48,14% 65,12% 46,46% | -28,66%
LAE. 93,61 % 92,27% 90,17% 64,15% 101,23% | 57,80%
2.Impuestos Indirectos 99,94% 100,00% 99,97% 99,83% 98,17% -1,66%
1.C.ILO. 99,94 % 100,00% 99,97 % 99,83% 98,17% -1,66%

3.- Tasas 83,44% 86,75% 84,93% 82,18% 86,39% 5,13%
Recogida Basuras 87,21% 88,77% 88,53% 89,42% 91,27% 2,07%
Cementerio 91,23% 98,47 % 94,76 % 88,62% 89,33% 0,79%

SAD Y SAD Dependencia 100,00% 100,00% 92,70% 100,00% 99,52% | -0,48%
Serv. Instal. Deportivas 99,67 % 99,75% 91,85% 100,00% 99,37% -0,63%
Licencias urbanistic 99,94% 100,00% 99,97 % 99,80% 97,94% | -1,87%
Servicios Urbanisticos 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Exped. documentos 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Inmov. Retirada Vehiculos 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Mercado 87,07% 75,96% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%

Apertura establecim 99,86% 100,00% 100,00% 100,00% 93,11% | -6,89%
Vigilancia especial establec. 0,00% ERR
Entrada Vehiculos 96,97% 97,21% 96,90% 97,43 % 97,86% 0,44%
Ocupacion suelo... 100,00% 99,99% 94,21% 100,00% 100,00% 0,00%
Compensacion Telefénica 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Puestos, barracas 80,45% 89,16% 71,98% 66,87% 64,29% -3,86%
Ocup. Temporal Vias Publicas 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Multas 32,60% 37,64% 34,62% 30,86% 33,72% 9,28%

Recargo Apremio. 99,98% 100,00% 99,99% 99,99% 100,00% 0,00%
Intereses Demora 99,27% 98,93% 99,82% 99,69% 110,39% | 10,74%
Aprov. Urbanistico ERR
Otras 72,91% 66,89% 94,50% 63,64 % 69,39% 9,04%

4.-Transf. Corrientes 99,85% 100,00% 100,00% 99,10% 99,99% 0,90%
P.LE. + Comp. IAE 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Subv. Estado y OOAA Estado 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Prestac. Seg. Social 89,77% ERR
Subv. Comun. Auténoma 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Fdo Nivel. Serv. Mpales / P.I.C.A/ 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Diputacion Provincial 100,00% 100,00% 100,00% 97,69% 99,97% | 2,34%
Com. Prop. Aparc. N.S. 99,25% 99,67 % 98,83% 99,28% 99,20% -0,08%
Otras 100,00% 100,00% ERR

5.-Ingr. Patrimoniales. 79,14% 92,56% 95,88% 99,74% 97,48% -2,27%
Intereses Dep6sitos 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Arrendamiento garajes 99,26% 99,69% 98,84 % 99,25% 99,24% | -0,02%
Concesiones administrativas 67,43% 88,22% 91,75% 100,00% 96,42% -3,58%
otras ERR

Ingresos Propios (Cap. 1 a 3) 84,70% 86,14% 84,91% 78,27% 87,63% 11,95%
Operac. Corrientes (1a5) 91,47% 92,86% 92,26% 87,81% 93,70% 6,71%

Total Operac. Ejercicio(1 a 9) 91,38% 92,87% 92,25% 84,83% 94,78% 11,74%
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un 94,78 %, resultando, igualmente, el mejor dato del periodo analizado.

En lo que a los ingresos corrientes se refiere, el Capitulo que menor
porcentaje de recaudacion tiene, es el Cap. I1I, con un 86,39%, siguiéndole en orden
e importancia el Cap. I, con un 87,66%. Los Capitulos que mayor porcentaje de
realizacion tienen son el IV, el Il y el V, con un porcentaje, respectivamente, del
99,99%, 98,17% y 97,48%.

Grado realizac. Ingresos por Capitulos En el grafico de la
(Recaudacion/Dchos. Liquidados) 1Zq111€1'da, pOdemOS ver la
1 B evolucion que, en los
095 pm  diferentes Capitulos de
0,9 .
ons ] 29 Ingresos Corrientes, han
08 - 2020 tenido los porcentajes de
075 — — [4  recaudacion.
0.7 ] — — =
0,65 L] N 2.022 ]
Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3 Cap. 4 Cap. 5 Por otro lado, y a nivel

general, podemos igualmente
hacer un analisis evolutivo del
grado de ejecucion de los ingresos propios, del total de ingresos corrientes y del
total de ingresos del ejercicio.

Asi, el gréfico siguiente, nos Grado de realizacion
muestra la evolucién experimentada en 2% —
los ultimos cinco ejercicios. Asi,entodos o
los casos se observa una tendencia g |
similar, decreciente en el bienio 2017- os ]
2018, seguido de un importante repunte, '
en el ejercicio 2019, seguido de una
cierta reduccién en los dos ultimos 07
ejercicios, de forma maés acusada, en este
altimo ejercicio. Grafico n°® 42
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En este apartado del estudio, se puede hacer un andlisis més concreto sobre
los porcentajes de recaudacioén de las diferentes figuras impositivas, que sonlos que
se recogen en la tabla n° 7 anteriormente mencionada, resultando que los mayores
porcentajes de recaudacion, en lo que a los impuestos se refiere, lo ostentan el IAE
(101,23%), ICIO (98,17%), el IBI (91,89%) y el IVITM (88,28%). El peor resultado lo
ostenta el IIVTNU (plusvalias), con s6lo un 46,46%.
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En el grafico siguiente,
puede observarse la evolucion del
grado de realizacidn

% recaudacion impuestos

1,2

1 2018 experimentada en los ultimos
08 | T ejercicios en los diferentes
06 1 - M, conceptos impositivos.

04 1 N ]
1 = 2.021
2] . =, En cuanto al Capitulo III se
o] u .

1BI IVTM. Plusv. IAE Ico refiere, en la tabla n° 7 anterior, se
e observa que el grado de
Grifico n” 43 realizacion alcanza el 100% en
ciertos conceptos (Tasas por Servicios Urbanisticos, por Expedicién de Documentos
Tasa por la Inmovilizacién y Retirada de Vehiculos, Mercado, Tasa por Ocupacion
del Suelo, Subsuelo y Vuelo de las Vias Publicas, Compensacién de Telefénica y
Ocupacion temporal de las Vias Pablicas y Recargo de Apremio).

Por otro lado, el grado de realizacién es superior al 90%, pero inferior al
100%, enlos conceptos siguientes: Tasa por Recogida de Basuras (91,27%), Tasa por
SAD (99,52%), Tasa por Servicio de Instalaciones Deportivas (99,37%), Tasa por
Licencias Urbanisticas (97,94%), Tasa por Apertura de Establecimientos (93,11%) y
Tasa por Entrada de Vehiculos (97,86%).

Los conceptos que, dentro del mencionado Capitulo, tienen menor
porcentaje de recaudacion (inferiores al 75%) en el ejercicio son los siguientes:
Multas (33,72%) y Tasa por Puestos, Barracas... (64,29%).

En cualquier caso, hay que sefialar que el grado de realizacién del citado
Capitulo, ha experimentado un incremento global, respecto del ejercicio anterior,
del 5,13%.

Enlo que al Capitulo IV serefiere, se produce, respecto del ejercicio anterior,
un incremento, del orden del 0,90%, situdndose, en el ejercicio 2022, en el 99,99%,
obteniéndose el segundo mejor valor del periodo analizado.

En lo que al Capitulo V, “Ingresos Patrimoniales”, se refiere, el grado de
realizacién global es del 97,48%, resultando el segundo mejor dato del periodo
analizado, habiendo experimentando, respecto del ejercicio anterior, un decremento
del -2,27%.

B.- GASTOS CORRIENTES.-

El volumen de Gastos Corrientes (Caps. I a IV de Gastos), en términos de
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Créditos Iniciales, Obligaciones Reconocidas y Pagos Realizados es el que, por
ejercicios, se muestra en la tabla siguiente.

Asi, vemos que las obligaciones corrientes liquidadas, en el ejercicio 2022,
ascendieron a 12.323.275,71€, cifra superior, en un 12,22%, al importe del ejercicio

anterior.
Tabla n° 8

ARG Créditos % Increm. Obligaciones % Increm. Pagos % Increm. % pagos/ % Increm.

Iniciales s/afio ant. Liquidadas s/afio ant. realizados sfafio ant. oblig. s/afio ant.
13 9.386.509,96 8.438.520,29 7.926.394,92 93,93%
14 9.144.835,46 -2,57% 8.447.559,08 0,11% 8.147.701,20 2,79% 96,45% 2,68%
15 9.647.004,87 5,49% 9.023.494,51 6,82% 8.718.576,25 7,01% 96,62 % 0,18%
16 9.491.824,27 -1,61% 8.527.563,19 -5,50% 8.219.674,79 -5,72% 96,39% -0,24%
17 9.956.618,56 4,90% 8.882.734,68 4,16% 8.601.467,69 4,64% 96,83 % 0,46%
18 9.944.142,62 -0,13% 9.555.779,55 7,58% 9.297.129,07 8,09% 97,29% 0,47%
19 11.148.396,58 12,11% 10.550.482,48 10,41% 10.270.659,15 10,47 % 97,35% 0,06%
20 11.362.337,40 1,92% 9.699.105,85 -8,07% 9.503.369,11 -7,47% 97,98% 0,65%
21 12.040.705,31 5,97% 10.981.359,47 13,22% 10.642.970,70 11,99% 96,92% -1,09%
22 12.752.847,48 5,91% 12.323.275,71 12,22% 12.040.580,47 13,13% 97,71% 0,81%

Por otra parte, los pagos liquidos por operaciones corrientes ascendieron a
12.040.580,47€, lo que indica que fueron pagadas el 97,71% de las obligaciones
reconocidas durante el ejercicio por operaciones corrientes, lo que implica un
incremento, del 0,81%, sobre el porcentaje obtenido en el ejercicio anterior.

Graficamente, puede observarse la evolucién experimentada por los distintos
conceptos analizados durante el periodo de estudio en los gréficos n°® 44
(créditos iniciales), 45 (obligaciones reconocidas), 46 ( pagos realizados) y47(grado

de realizacion).

Gastos Corrientes

Créditos Iniciales

Millones
N e o
s

-13 14 15 16 17 18 19 20

Grafico n° 44

Gastos corrientes

Obligaciones reconocidas

o ®

Millones

Grafico n°

45

-13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
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Gastos corrientes Grado de realizacion
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Grafico n° 46 Grafico n° 47

Como se observa en el grafico n° 44, la dotacién de los créditos iniciales ha
experimentado una tendencia decreciente en el cuatrienio 2011-2014, quedando
situado en este ultimo ejercicio en el valor mas bajo del periodo analizado,
produciéndose a partir de ese momento de manera alterna crecimientos y
decrecimientos de la tendencia, situdndose en el trienio 2019-2022, afio a afio, en los
valores més elevados del periodo analizado, sobrepasando, con crecres, en éste
altimo ejercicio, la cifra de 12,5 millones de euros, cuando en el septenio 2012-2018,
han estado por debajo de los 10 millones de euros.

En este punto hay que volver a senalar la ejecucion de presupuestos
prorrogados en los ejercicios 2013, 2014 y 2016, por lo que los datos iniciales de los
citados ejercicios han de ser objeto de obligatoria matizacién, dado que la situacién
inicial hubiera cambiado, con total probabilidad, si se hubieran aprobado los
mismos.

En cuanto a las obligaciones liquidadas se refiere, se observa una tendencia
llena de altibajos, situdndose, en siete de los diez afios analizados, por debajo de la
cifra de nueve millones de euros, incluso en cuatro de ellos por debajo de nueve
millones de euros, produciéndose, desde la posicion inicial del ejercicio 2013, donde
se obtiene el dato més bajo del periodo, una tendencia creciente, en el bienio 2014-
2015, produciéndose una nueva caida en el ejercicio 2016, seguida de una tendencia
creciente en el trienio 2017-2019, seguida de una cierta reduccién en el ejercicio
2020, y un fuerte repunte en el bienio 2021-2022, ejercicio éste tiltimo donde queda
situado en el nivel de gasto mas elevado del periodo analizado.

En lo que a los pagos realizados se refiere, en el grafico n® 46 anterior se
observa una situacion similar a la que ocurre con las obligaciones reconocidas, si
bien a distinto nivel, siendo asi que en el ejercicio 2022 se observa el montante més
elevado de pagos del periodo analizado, resultando el valor mas bajo del periodo
el puesto de manifiesto en el ejercicio 2013, donde se sittia por debajo de los ocho
millones de euros.

En cuanto al Grado de Realizacién de los gastos corrientes, dado por la
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relacion entre Pagos Liquidos y las Obligaciones Reconocidas, se observa como
desde el ejercicio 2013, donde se obtiene el peor dato del decenio analizado, un
93,93%, dicha magnitud experimenta una tendencia creciente constante, salvo en
el ejercicio 2016, en el periodo 2014-2020, ejercicio éste altimo donde se obtiene el
mejor valor del periodo analizado, produciéndose una pequena caida en el ejercicio
2021, y repuntando de nuevo en el ejercicio 2022, situandose en este ejercicio, en
el segundo mejor dato del periodo.

En cuanto a la estructura de los
gastos del altimo ejercicio liquidado, ésta se
muestra en el gréfico de la izquierda, donde
se aprecia el porcentaje que representan los
gastos corrientes y los de capital, respecto
del total. Asi vemos que los primeros
representan un 71,79% frente al 28,21% de
los gastos de capital, siendo asi que sélo
entre los Capitulos I y II ya se llega al
69,33% del total de gasto, lo que supone un
4,26% mas que en el ejercicio anterior,
cuantia ésta muy elevada e indicativa del
exceso de gasto corriente, situdndose, con diferencia, en la cifra mas alta del periodo
analizado, alcanzando los 12,3 millones de euros, lo que supone un 12,22% mas que
en el ejercicio anterior.

Distribucion Gasto

Op. Cap. (28,21%

p. Ctes (71,79%)

Grafico n°® 48

La evolucioén de las obligaciones liquidadas en los diferentes Capitulos de
Gasto es la que se muestra en la tabla n° 9 asi como en el grafico siguiente.

Tabla n° 9
2018 2019 2020 2021 2022 0ttt 2 M el £
afo ant. total

Gastos de Personal................ 5.409.314,91 5.959.994,40 5.290.239,14 5.898.707,91 6.168.105,71 4,57 % 35,93 %

Gastos b. ctes. y servicios..... 3.861.990,68 4.362.977,67 4.031.592,17 4.795.496,66 5.733.200,38 19,55% 33,40%

Gastos financieros................. 5.986,28 5.839,39 4.675,63 9.394,58 23.256,92 | 147,56% 0,14%
Transferencias corrientes..... 278.487,68 221.671,02 372.598,91 277.760,32 398.712,70 43,55% 2,32%

Total Oper. Cotrientes 9.555.779,55 | 10.550.482,48 9.699.105,85 | 10.981.359,47 | 12.323.275,71 12,22% 71,79%

Inversiones reales.................. 1.619.250,65 2.180.240,61 597.611,93 5.437.495,13 4.817.664,44 | -11,40% 28,07 %
Transferencias de capital.....] 66,00 0,00 0,00 524,00 6.906,00 | 1217,94% 0,04%

Activos Financieros............... 50.600,00 32.800,00 23.775,31 17.600,00 18.200,00 3,41% 0,11%

Pasivos financieros................ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ERR 0,00%

Total Oper. Capital 1.669.916,65 2.213.040,61 621.387,24 5.455.619,13 4.842.770,44 | -11,23% 28,21%

TOTAL GASTOS...... 11.225.696,20 | 12.763.523,09 | 10.320.493,09 | 16.436.978,60 | 17.166.046,15 4,44% 100,00%
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Por Capitulos
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De los mismos se destaca, por un lado, el peso de los Capitulos I, II y VI,
respecto del montante total de gastos, y, por otro, la inexistencia de gastos en el
Cap. IX, correspondientes a las amortizaciones de las operaciones de créditos.

Asi, en relacién con el Capitulo I, se observa como la tendencia ha sido
constantemente creciente en el bienio 2018-2019, produciéndose una cierta
reduccion en el ejercicio 2020, seguida de un importante repunte en los ejercicios
2021 y 2022, ejercicio éste altimo donde queda situado en el valor mas alto del
periodo.

Respecto del Cap. II, Gastos en Bienes Corrientes y Servicios, durante el
periodo analizado, la tendencia ha sido constantemente creciente en el quinquenio
analizado, a excepcién del ejercicio 2020, obteniéndose en el ejercicio 2022, con
mucha diferencia, el valor mas alto del periodo considerado. A este respecto habria
que tener en consideraciéon los distintos expedientes de Reconocimiento
Extrajudicial de Créditos aprobados en los distintos ejercicios, que lo que hacen es
distorsionar los datos correspondientes a cada uno de ellos, dado que son
aprobados y contabilizados en ejercicios y presupuestos siguientes a los de origen.

Respecto del Capitulo I1I, 1a tendencia ha sido decreciente en el trienio 2018-
2020, ejercicio éste ultimo donde se obtiene el valor més bajo del periodo,
incrementdndose el nivel de gasto en el ejercicio 2021, y sustancialmente en el
ejercicio 2022, donde se produce, respecto del ejercicio anterior, un aumento del
147,56 %, quedando situado, con diferencia, en el valor més alto del periodo.

Con relacion al Capitulo IV de gastos, “Transferencias corrientes”, la
tendencia ha sido constante en dientes de sierra, de tal modo que los valores mas

bajo y mas alto se obtienen, respectivamente, en los ejercicios 2019 y 2022.

En relacién con el Cap. IX, intimamente relacionado con el III, el nivel de
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gasto se sittia en el ejercicio 2022, al igual que en los cuatro ejercicios precedentes,
en un valor nulo, a consecuencia de la cancelacion, en el ejercicio 2016, de los
escasos préstamos que quedaron vivos en el afio anterior.

En cuanto a las operaciones de capital se refiere, sefalar que en el Cap. VI
“Inversiones Reales”, se ha producido una cierta reduccion, respecto del dato del
ejercicio anterior, del orden del -11,40%, no obstante quedar situado, con
diferencia, en el segundo mejor dato del periodo analizado, siendo asi que el nivel
de inversién supera el montante de gasto completo del trienio 2018-2020, si bien
ello resulta a consecuencia de la posibilidad de utilizacién del Remanente de
Tesoreria para Gastos Generales, dada la suspension de las reglas fiscales para el
trienio 2020-2022.

Por otrolado, en el Cap. VII “Transferencias de capital”, el nivel de gasto del
citado Capitulo, ha sido el mayor del periodo analizado, no obstante situarse en
una cifra ciertamente escasa, de 6.906,00€, dado que tnicamente se observa gasto
en la transferencia al Consorcio de Transportes del Area Metropolitana de Sevilla.

En el grafico siguiente, puede

observarse la proporcién que supone

Cap. 9 (0.00%) cada Capitulo que integra el Estado de
Gastos, sobre el total, representando el

Cap. I, un 3593% del Presupuesto

Cap.1(3593%) Total, alo que sise le afiade el volumen
de obligaciones liquidadas en el

Capitulo 1II, del orden del 33,40%, se

aprecia que su conjunto representa el

69,33% del total, suponiendo el gasto

incurrido en el Cap. VI, un 28,07% del

Cap- 8 (0,11%)
Cap. 7 (0,04%

Cap. 6 (28,07%)

Cap. 4 (2,32%)
Cap. 3 (0,14%)
Cap. 2 (33,40%)

Grafico n° 50 total del gastos.
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En el grafico siguiente Grafico n° 51

podemos ver la relacién, por Capitulos, entre los
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créditos definitivos, las obligaciones reconocidas y los pagos realizados, en los
distintos Capitulos de gasto.

Como puede observarse en el mismo, en todos los Capitulos de gasto el nivel
de reconocimiento de obligaciones es inferior, cosa légica por otro lado, al de los
créditos definitivos, aunque en distinta medida, de forma tal que el mayor grado
de reconocimiento se produce en el Cap. VII, “Transferencias de Capital”, con un
100%, seguida del Cap. I, “Gastos de Personal”, conun 79,83 %, resultando ademads,
con un grado superior al 70%, un solo caso, el Cap. II, “Gastos en Bienes Corrientes
y Servicios”, con un 74,66 %.

Tabla n° 10
GRADO DE EJECUCION DE LOS GASTOS (Obligac. Rec/Cred. Def, en %)
Capitulos 2018 2019 2020 2021 2022 %
s/ afio ant.
1. Gastos personal 88,56% 91,58% 84,21% 83,19% 79,83% -4,04%
2. Gastos bienes corrientes y serv. 85,87% 82,00% 74,70% 71,48% 74,66% 4,44%
3. Gastos financieros 18,71% 25,04% 25,71% 69,59% 54,72% -21,36%
4. Transferencias corrientes 90,87 % 77,60% 52,67 % 22,93% 37,67% 64,33%
Operac. Corrientes (1 a 5) 87,31% 86,92% 78,19% 73,09% 74,66% 2,14%
6. Inversiones reales 70,36 % 70,03 % 7,64% 57,25% 38,89% -32,07%
7. Transferencias de capital 100,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 0,00%
8. Activos Financieros 77,61% 53,18% 44,60% 51,05% 34,65% -32,11%
9. Pasivos financieros ERR ERR
Operac. Capital (6 a 9 ) 70,56% 69,70% 7,89% 57,23% 38,90% -32,02%
Total Operac. Ejercicio(1 a 9) 84,33% 83,35% 50,89% 66,93% 59,29% -11,42%
39

Excmo. Ayuntamiento de Castilleja de la Cuesta
C/ Convento, 8 | CP 41950 | Tel. 95416 4544/4609/4737 | Fax. 954161609
Web: www.castillejadelacuesta.es
e-mail: ayto@castillejadelacuesta.es

Cédigo Seguro De Verificacion KusKoPRPnHF3j4MniRqg/HA== Estado Fecha y hora
Firmado Por Juan Pascual Molina Garrigos Firmado 08/05/2023 12:13:38
Observaciones Pégina 39/90

Url De Verificacién

https://portal.dipusevilla.es/viirmaAytos/code/KusKoPRPnHF3j4MniRq/HA==




WLy

Aqun’[“(g_]?r(ienfl‘o
Castilleja Cuesta

El menor grado de reconocimiento se produce en los siguientes capitulos:
VI1II, “ Activos Financieros”, conun 34,65%, IV, “ Transferencias Corrientes”, con un
37,67%,y VI, “Inversiones Reales”, con un 38,89%.

Asi, enla tabla anterior, la n° 10, se puede apreciar la evolucién del grado de
ejecucion de los gastos, por Capitulos, durante los cinco ultimos ejercicios,
representdndose graficamente en el grafico siguiente.

Grado Ejecucion
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En cuanto a la distribuciéon de los
gastos corrientes se refiere, ésta se observa en
el grafico de la derecha, donde vemos que, al
igual que sucedia cuando se analizaba el
Capitulo I, con respecto a la totalidad de los Cap. 4 (3.24%)
gastos, en el ejercicio que se liquida los Cap. 3 (0,19%
gastos de personal son, con diferencia, los
mas importantes, ascendiendo su
participaciéon en el conjunto de Gastos
Corrientes al 50,05%, siguiéndole en
importancia los gastos en el Cap. II, con un
46,52%, situdndose los gastos Graficon® 54
correspondientes a los Caps. III y 1V,
respectivamente, en un 0,19% y un 3,24%.

Gastos corrientes
Distribucién por Capitulos

Cap. 2 (46,52%)

A continuacion, y de forma similar al andlisis efectuado en la vertiente de los
ingresos, se puede efectuar un anélisis mas detallado de los distintos Capitulos de
Gasto, fundamentalmente de los dos primeros, que son, proporcionalmente, los
mas importantes.
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* Cap. L.- Gastos de Personal.-

El primer andlisis que se puede efectuar, es el relativo al distinto peso que,
dentro de los gastos del Capitulo I, tienen los diferentes conceptos y que es el que
se representa en la tabla, asi como en el grafico, siguiente.

Tabla n° 11
Estructura retributiva.-

Conceptos 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 oty
s/ ej. ant.
1 | Altos Cargos 31.000,06 25.675,95 19.416,49 47.748,73 51.203,28 53.600,39 75.037,08 70.898,27 63.847,86 -9,94%
| 2 | Personal Eventual 0,00 0,00 0,00 0,00 13.658,84 23.051,09 25.754,96 39.121,97 40.533,61 3,61%

3 | Funcionarios.- 1.126.703,61 1.185.131,61 1.174.311,49 1.196.614,88 1.226.498,93 1.191.952,49 1.274.308,47 1.224.119,85 1.667.324,30 36,21%
Retrib. basicas y complem.- 1.035.984,86 1.093.646,06 1.075.219,97 1.031.968,42 1.041.577,64 981.289,93 1.049.734,43 1.016.067,74 1.342.242,91 32,10%
Productividad 38.820,36 41.517,90 45.847,69 125.572,05 145.461,01 151.698,97 151.203,10 159.858,05 226.282,54 41,55%
Gratificaciones 51.898,39 49.967,65 53.243,83 39.074,41 39.460,28 58.963,59 73.370,94 48.194,06 98.798,85 105,00%

| 4 | Func. Interinos Programas 323.464,50 335.226,04 322.565,46 267.453,22 261.132,14 315.106,04 252.550,12 363.772,70 637.450,27 75,23%
Retrib. bésicas y complem.- | 313.472,72 324.769,12 312.685,99 258.867,48 251.817,14 303.867,10 244.148,77 348.319,79 618.903,04 77,68%
Productividad 9.991,78 10.456,92 9.879,47 8.585,74 9.315,00 11.238,94 8.401,35 15.452,91 18.547,23 20,02%

5 | Laborales 2.334.517,03 2.564.569,69 2.186.471,15 2.489.133,72 2.537.110,65 2.810.321,46 2.279.185,93 2.616.979,32 2.127.855,89 -18,69%
Fijos.- 1.308.526,69 1.346.566,33 1.344.567,63 1.285.311,18 1.244.956,68 1.178.238,25 1.203.877,28 1.166.883,32 1.114.152,59 -4,52%
Indefinidos.-

Temporales (Rec. Propios) 551.680,24 557.626,52 457.197,25 713.935,62 834.632,41 910.900,62 809.223,52 816.851,34 560.961,79 -31,33%
Temporales (Subvencion) 371.396,38 561.440,49 279.801,97 365.873,37 312.118,59 570.620,42 114.220,86 432.419,60 270.464,28 -37,45%
Productividad 60.068,73 57.741,03 59.803,26 76.187,74 97.106,55 92.813,56 77.072,95 93.240,83 92.485,30 -0,81%
Gratific. /Incentivos.- 42.844,99 41.195,32 45.101,04 47.825,81 48.296,42 57.748,61 74.791,32 107.584,23 89.791,93 -16,54%
6 | Otros gastos Personal 20.407,00 17.410,04 16.281,08 16.264,02 26.633,84 65.454,16 76.261,56 104.264,23 89.848,01 -13,83%
| 7 | Asistencia Sanitaria
| 8 | Seguridad Social 1.157.886,45 1.338.090,01 1.118.839,58 1.250.823,88 1.293.077,23 1.500.508,77 1.307.141,02 1.479.551,57 1.541.245,77 4,17%
TOTAL 4.993.978,65 5.466.103,34 4.837.885,25 5.268.038,45 5.409.314,91 5.959.994,40 5.290.239,14 5.898.707,91 6.168.105,71 4,57%

Estructura de Gastos

Cap. |

Seg.Soc (24,99%)

Otros (1,46%)

Labor. (34,50%)

Grafico n°® 55

0.Gob. (1,04%)
Event. (0,66%)

Func. (27,03%)

F.Int.Prog (10,33%

Asi, la mayor representatividad
dentro del Cap. I, la ostenta el personal
laboral (fijjo y temporal), con una
representacion de un 34,50%.

A continuacién le siguen los gastos
correspondientes al personal funcionario,
con una representacion del 27,03%, a la que
hay que anadir, el 10,33%, que supone el
gasto en funcionarios interinos por
programa, siguiéndole en orden de
importancia el gasto en Seguridad Social,
con un peso del 24,99% del total.
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En la senalada tabla, se observa como el total de gastos del Capitulo I, a
partir del ejercicio 2014, donde se obtiene el valor més bajo del periodo analizado,
manifiesta una tendencia ascendente en el ejercicio 2015, produciéndose de nuevo
una caida en el ejercicio 2016, del orden del 11,49%, con respecto a los gastos
liquidados en el ejercicio anterior, y cambiando de nuevo la tendencia en el trienio
2017-2019, resultando un crecimiento sostenido en dichos ejercicios, produciéndose
una caida en el ejercicio 2020, y un nuevo incremento en los ejercicios 2021 y 2022,
donde queda situado en el valor mas alto del periodo, superandose, por primera
vez la cifra de seis millones de euros.

En el gréfico de la izquierda, se

Evolucion Gasto Cap. | visualiza lo sefialado con anterioridad.

6200000 | |
6000000 | .
5800000 I i Dentro de log dlferenjces
5600000 -t — conceptos, la evolucion ha sido
5400000 diferente. Asi, en relacién con los altos
5200000 — .
5000000 1 cargos, se observa una tendencia
4800000 descendente en el bienio 2015-2016,

2014 2016 2018 2020 2022 ejercicio este ultimo donde se obtiene el

valor més bajo del periodo considerado,
observandose un repunte constante en el
cuatrienio 2017-2020, seguido de una
tendencia descendente en el bienio 2021-2022, este tlltimo donde se obtiene el tercer
valor més alto del periodo considerado.

En relacién con el personal eventual, se observa que tnicamente han
existido gastos de esta naturaleza, en la mitad de los ejercicios analizados,
concretamente en el quinquenio 2018-2022, obteniéndose en el ejercicio 2022, el
valor més alto del periodo analizado.

Si lo que analizamos es al personal funcionario, se observa una tendencia
creciente, en la totalidad del periodo, salvo caidas puntuales en los ejercicios 2016,
2019 y 2021, obteniéndose en el ejercicio 2022, el valor mas elevado del periodo,
superando, por primera vez, la cifra de los 1,5 millones de euros.

Respecto de los funcionarios interinos por programa, se observa una subida
en el bienio 2014-2015, seguida de una tendencia decreciente constante en el trienio
2016-2018, obteniéndose un cierto incremento en el ejercicio 2019 y una importante
reduccion en el ejercicio 2020, seguida de un fuerte incremento en el ejercicio 2021
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y particularmente en 2022, donde queda situado, con mucha diferencia, en el valor
mas alto del periodo.

En relacién con el personal laboral, se pone de manifiesto, a partir del
ejercicio 2013, afio en el cual se obtiene el valor més bajo del periodo analizado, una
tendencia ascendente, en el bienio 2014-2015, asi como una cierta reduccién en el
ejercicio 2016, seguida de un importante repunte en el trienio 2017-2019, donde
queda situado en el valor mas alto del periodo, asi como de una caida en el
ejercicio 2020, seguida de un fuerte incremento en el ejercicio 2021 y de una
importante reduccién en el ejercicio 2022, donde queda situado en elvalor mas bajo
del periodo.

Si observamos el grafico siguiente, podemos ver la evolucién que en los
altimos ejercicios han tenido los distintos conceptos integrantes de los gastos de
personal.

Capitulo |

Obligaciones Liquidadas
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Si se observa el detalle del gasto en el que se ha incurrido en el ejercicio 2022,
respecto del ejercicio anterior, vemos como se aumenta el nivel de gasto en todos
los conceptos de la tabla, salvo los relativos al personal laboral, a las retribuciones
de los altos cargos asi como en el concepto de otros gastos de personal.

Asi, en relacién con las retribuciones de los altos cargos, por dedicaciones
exclusivas y/o parciales, y del personal eventual, vemos como en 2022, el nivel de
gasto se ha visto reducido e incrementado, respectivamente, respecto del ejercicio
anterior, en un-9,94% y un 3,61%, situdndose, en el primer caso, en el tercer valor
mas alto del periodo, y en el segundo caso, en el valor mas elevado del mismo.
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En cuanto al personal funcionario, no vinculados a programas de gasto, se
ha producido un importante incremento del nivel de gasto global, con relacién al
dato del ejercicio anterior, del orden del 36,21 %, si bien al respecto hay que sefalar
que, si la comparacioén se hace sobre la base de la suma de los conceptos de gasto
120 “Retribuciones béasicas”, 121 “Retribuciones complementarias”, el incremento
experimentado es del 32,10%, resultando un incremento, igualmente, del nivel de
gasto en los conceptos 150 “Productividad” y 151 "Gratificaciones”, del orden del
41,55% vy 105,00%, correspondiendo, del importe total de las mismas, a los
funcionarios de la Policia Local, respectivamente, el 60,07% y 100%.

Por otro lado, y en relacién con la figura de los funcionarios interinos por
programa, resulta que en el ejercicio 2022 se realizaron gastos en un importe total
de 637.450,237, cifra un 75,23 % superior a la del ejercicio anterior, situdndose, con
bastante diferencia, en el valor mas alto del periodo considerado.

En relacién con el personal laboral, se han liquidado gastos en un importe
total de 2.127.855,89€, cifra un 18,69% inferior al nivel de gasto del ejercicio
precedente, poniéndose de manifiesto una reduccion en la totalidad de los
conceptos integrantes del mismo, del orden del -4,52%, -31,33%, -37,45%, -0,81% y
-16,54 %, enrelacién, respectivamente, con los conceptos siguientes: personal laboral
tijo, laboral temporal, bien sean contratados con cargo a recursos propios como a
subvenciones, productividad y gratificaciones.

En lo que se refiere a otros gastos de personal y costes de seguridad social,
se ha producido una reduccién asi como un incremento del nivel de gasto, del
orden, respectivamente, del -13,83% y del 4,17%.

* Cap. 11.- Gastos en bienes corrientes y servicios.-

Estructura de gastos En cuanto al Cap. II de
Capitulo I gastos, se puede hacer, al igual
que en el apartado anterior, un
andlisis evolutivo y de
Arrendam. (4,82%)
eparac. (4,95%) estructura.

Indemnizac. (2,07%

Asi, el gréfico siguiente,
se muestra la estructura de
gastos del citado capitulo,
donde se observa que el articulo
22 “Materiales, suministros y

Mat, Sumin. (88,17%

Grafico n® 58 otros” representa el 88,17% del
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total de gastos del citado Capitulo. Los siguientes articulos, en orden de
importancia, atn cuando con bastante diferencia, son, por un lado, el art. 21,
“Reparaciones, mantenimiento y conservaciéon” con un 4,95% y el art. 20
“Arrendamientos”, con un 4,82%. El Capitulo que menor proporcion ostenta, es el
art. 23 “Indemnizaciones”, resultando ésta del orden del 2,07%.
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